1

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2693 /SNNPTNT-TCCB
V/v tăng cường thực hiện Quy

chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế văn
hóa công sở, đạo đức công vụ và

kỷ luật, kỷ cương hành chính,
Luật giao thông đường bộ

Thừa Thiên Huế, ngày 14 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:
     - Khối Văn phòng;
     - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Trong thời gian qua, việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế văn
hóa công sở, đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính, Luật giao thông
đường bộ trong các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở đã có sự chuyển biến rõ nét
trong nhận thức và hành động của người đứng đầu và công chức, viên chức,
người lao động. Đã từng bước xây dựng phong cách ứng xử, lề lối làm việc, đạo
đức, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ của công chức, viên chức,
người lao động và đáp ứng yêu cầu xây dựng nền hành chính phục vụ. Tuy nhiên,
vẫn có một bộ phận công chức, viên chức và người lao động còn đùn đẩy, né
tránh công việc, tiến độ giải quyết công việc còn chậm, chất lượng công tác tham
mưu chưa cao, chưa nghiêm túc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế văn
hóa công sở, đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính, Luật giao thông
đường bộ.

Để tiếp tục siết chặt việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế văn
hóa công sở, đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính, Luật giao thông
đường bộ; Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu Khối Văn phòng và các
đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Các Trưởng phòng Khối Văn phòng và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc
Sở phải xác định trách nhiệm người đứng đầu, phát huy vai trò tiên phong, gương
mẫu, đi đầu trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế văn hóa công
sở, đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính, Luật giao thông đường bộ.
Coi trọng và thực hiện phổ biến, quán triệt và tuyên truyền đến toàn thể công
chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý các văn bản của
Đảng, Nhà nước, Tỉnh uỷ và UBND tỉnh về thực hiện quy chế văn hóa công sở,
đạo đức công vụ chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tập trung chỉ đạo triển
khai thực hiện có hiệu quả:

- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số
07-CT/TU ngày 25/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ cương, kỷ

2

luật trong Đảng và cơ quan hành chính Nhà nước;  Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày
22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu
quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải
quyết công việc; Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của Chủ tịch UBND
tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt
động bộ máy quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh; Công điện số 968/CĐ-TTg ngày
16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ yêu cầu các Bộ ngành, địa phương tiếp tục
chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các
cấp; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn
chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ;

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCHTW về  một số vấn
đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn,
hoạt động hiêu lực hiệu quả; Chương trình hành động số 99, 100/CTr-UBND
ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý,
nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

- Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định 04/2015/NĐ-CP
ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan
hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

- Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về việc thực
hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019; Công điện số 724/CĐ-TTg ngày
17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa
tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Quy định 1559-QĐ/TU ngày
29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc kiểm soát quyền lực và phòng
chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ;

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy
mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn
2021-2030; Quyết định số 2243/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh về
việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến
năm 2030 của tỉnh Thừa Thiên Huế; Chỉ thị số 29/CT-UBND ngày 27/12/2021 của
UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với
chính quyền số và dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 27/CT-TTg
ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải
cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), cung cấp dịch vụ
công phục vụ người dân, doanh nghiệp;

- Quyết định 22/2019/QĐ-UBND có hiệu lực từ ngày 01/06/2019 về việc
sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày
31/8/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ,
công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính,
đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số

3

2022/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh quy định về thời gian làm việc
hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Công văn số 1226/UBND-NC ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về việc
thực hiện nghiêm các quy định về việc không sử dụng rượu, bia  khi tham gia
giao thông; Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về
xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm
quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có
nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm;

2. Kiên quyết xử lý kỷ luật công chức, viên chức và người lao động có tình
trạng tâm lý sợ trách nhiệm, tránh va chạm, không chịu làm, không dám tham
mưu, đề xuất xử lý công việc, không giải quyết công việc thuộc thẩm quyền; đẩy
việc lên cấp trên, sang các cơ quan, đơn vị khác; vi phạm việc thực hiện Quy chế
dân chủ ở cơ sở, Quy chế văn hóa công sở, đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương
hành chính Luật giao thông đường bộ;

3. Các Trưởng phòng Khối Văn phòng và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc
Sở chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật nếu để cấp dưới, cơ
quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách xảy ra tỉnh trạng không chịu làm, không
dám tham mưu, không chịu trách nhiệm, không đề xuất xử lý công việc, không
giải quyết công việc thuộc thẩm quyền, đẩy việc lên cấp trên, sang các cơ quan,
đơn vị khác; vi phạm Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế văn hóa công sở, đạo
đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính, Luật giao thông đường bộ;

4. Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và Ban
Thường vụ Công đoàn ngành Nông nghiệp và PTNT tăng cường công tác kiểm
tra công vụ đột xuất tại các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở. Báo cáo Giám đốc Sở
xem xét, xử lý kỷ luật các trường hợp vị phạm Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế
văn hóa công sở, đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính, Luật giao
thông đường bộ theo đúng quy định.

Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu Khối Văn phòng và các đơn vị trực thuộc
Sở nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc;
- Các PGĐ Sở;
- Lưu: VT.TCCB.Ch.03

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Đức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T16:57:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	Nguyễn Đình Đức<ndduc.snnptnt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T16:58:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!